[image: image1.jpg]

云南省现代农业甘蔗产业技术体系
市场与信息
2019年第1期（总第106期）               2019年1月15日

一、省内动态信息
（一）至12月底云南产糖9.94万吨 18家开榨 售价跌
云南糖网讯 从相关部门获悉，2018/19榨季截至12月底云南累计开榨18家糖厂，同比减少2家，累计入榨甘蔗量为91.53万吨，累计产糖9.94万吨，同比增加1.17万吨；出糖率10.86%，同比减少0.24%；已销糖4.26万吨，产销率42.83%，同比增加28.32%。1月3日云南新糖销售价格跌破5000元/吨的整数关口。（云南糖网—滇糖，2019年1月04日）
（二）玉溪新平南恩糖纸公司搬迁改造转型升级
云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级建设项目投资合同签约仪式举行。12月30日，云南新平南恩糖纸有限责任公司搬迁改造转型升级建设项目投资合同签约仪式举行。合同的签订将促进项目建设加快推进，力争早日建成投产。
云南省玉溪市新平县委副书记、县长普光照与云南新平南恩糖纸有限责任公司负责人签订投资合同。县政协主席刘振华，县委常委、常务副县长普红青，县人大副主任高焕美等领导见证签约。合同签订前，县工业园区管委会就合同相关事宜做了解释说明，云南新平南恩糖纸有限责任公司负责人做表态发言。
据悉，云南新平南恩糖纸有限责任公司位于戛洒镇，成立于1963年，是云南省唯一的省级农业产业化、林业产业双龙头企业，是全县最大的农产品加工企业。2017年共入榨甘蔗19万吨，产糖2.3万吨，产纸2.8万吨，全年实现销售收入3.6亿元，实现利润6500万元。2018榨季计划入榨甘蔗16.5万吨，产白糖2.2万吨、生产生活用纸4.2万吨，实现销售收入4.7亿元，实现利润7000万元。
为适应高质量发展的现实要求，满足糖纸产业转型升级和戛洒旅游特色小集镇规划发展需要，今年以来，市县两级党委、政府深入调研、精心谋划，推动企业实施搬迁改造转型升级项目。搬迁项目地位于新平工业园区戛洒片区白糯格区块，建成达产后将实现年生产纸浆10.2万吨、原纸10.2万吨、成品纸10.2万吨，日处理甘蔗3500吨，年产酒精2800吨，实现工业产值22.8亿元、利税4亿元，实现就业岗位1000个，可带动4万户农户实现增收。该项目预计2021年6月实现竣工投产，建成后将对促进地方经济发展起到积极的推动作用。（云南糖网—滇糖信息，2019年1月4日）
（三）临沧连破两起涉嫌走私物品案 查获白糖32吨
云南网讯 2019年元旦安保期间，刚刚脱下“橄榄绿”穿上“藏青蓝”的云南临沧边境管理支队全体民警，不松劲、不停步、再出发，接连破获两起涉嫌走私物品案，缴获冻品28吨、白糖32吨，抓获涉案人员4人，以崭新的姿态打响转隶缉私“第一枪”。
12月27日21时30分许，此支队户肯执勤点民警从一辆大货车上查获32吨外用白色编织袋包装的白砂糖，随车出货单与所运载的货物不符。由于驾驶员王某和代某未能提供任何证明材料，相关涉案车辆、物资和人员现已依法带回审查。目前，案件正在依法办理中。（云南糖网—滇糖，2019年1月9日）
（四）蒙牛集团在云南曲靖打造乳制品产业集群
日前，曲靖市政府与蒙牛乳业集团在昆明签署协议。双方将共同致力于推动云南高原特色农业发展，合作建设西南高原特色奶业全产业链项目。
该项目位于陆良县，是云南省打造“绿色食品牌”的示范项目。蒙牛集团将携手“蒙牛系”上下游产品企业，在曲靖打造西部最大的百亿乳制品产业集群。围绕核心工厂、奶源基地、配套产业三大板块，将建设含15条生产线的复合型乳制品加工工厂，配套建设奶牛养殖场及青贮种植基地。一期项目总投资约10亿元，计划2019年2月开工，2020年2月建成投产，日产能1200吨，预计年产值达15亿元。
项目建成后，将覆盖种植、养殖、生产加工、观光等乳业全产业链，成为蒙牛集团西南一二三产融合发展示范区，辐射西南、面向南亚东南亚的重要产业基地，对推动云南农业产业结构转型升级和产业扶贫具有重要意义。（广西糖网—国内消费，2019年1月15日）
（五）临沧市耿马县甘蔗提质项目通过国家验收
近日，云南省临沧市耿马傣族佤族自治县甘蔗提质项目通过国家甘蔗工程技术研究中心合作的通过验收。
　　国家甘蔗工程技术研究中心、耿马蔗糖办联合通过实地调查测产的方式对虫害防控与土壤改良试验示范项目进行组织验收。实地取样调查结果显示：同一种植管理条件下，各试验点甘蔗苗长势均良好，其中一个试验点施药区与空白对照区甘蔗长势对比明显；施药区均未发现螟虫及其他害虫的危害。
　　2017年，耿马与国家甘蔗工程研究中心签订了为期三年的战略合作协议，今年，合作项目正式进入细化实施阶段。这次通过验收的虫害防控与土壤改良试验示范就是双方合作的甘蔗提质增效项目内容之一。（云南糖网—滇糖信息，2018年12月17日）
（六）网友给云南省委书记反映走私糖达百万吨？ 打私办：失实
人民网昆明1月10日电 （李发兴）近日，云南一网友通过人民网地方领导留言板给云南省委书记陈豪留言，反映西双版纳州景洪市勐龙镇和德宏州瑞丽市的数家冰糖厂每年使用百万吨以上的走私白糖生产冰糖。
1月10日，景洪市打私办回复称，边境地区走私白糖虽时有发生，但未发现大规模走私白糖的问题。该网友称，冰糖厂通过购买一定数量的正规白糖，在拿到手续后，继续在边境购买走私白糖，加工成单晶冰糖、多晶冰糖、赤砂糖等产品，销往全国各地；每年使用走私白糖的数量在百万吨以上，涉及金额过百亿元人民币。
1月10日，景洪市打私办对网友的留言进行了回复。回复称，从2018年6月起，景洪市对边境地区冰糖加工厂实行进出货报备制度，即：糖厂从国内购入合法糖源，进厂前向打私办报备有关单据原件，并在进入勐龙镇公里曼播查缉点报备，方可进厂加工，加工后打私办根据产出比例报备运达目的地和承运车辆后，由各查缉点查验放行。目前，勐龙镇辖区有冰糖加工厂8家，停厂2家，从去年6月实行报备制度以来，共进入白糖17349.67吨（含报备前库存2314.2吨），出货19521.98吨，进出货物符合产出比例要求。为做好边境地区打击走私工作，景洪市加大一线海关、边防、公安的查缉力度，严格二线麻曼播、天马、关坪检查站的检查，同时强化三线市场监管日常管理，对通往外县市道路加大了日常巡查。2018年共查获走私白糖98起681.14吨。“经过两年来的打击治理，边境地区走私白糖虽时有发生，但未发现大规模走私白糖的问题。”回复称，网友反映的“每年走私白糖数量在百万吨以上，涉案金额超过百亿人民币”的情况失实。西双版纳州景洪市打私办表示，下一步，继续加大边境地区反走私工作，细化糖源进出管理制度，不断将打击白糖走私工作引向深入。（云南糖网—热点信息，2019年1月10日）
二、国内动态信息
（一）截至12月底全国食糖产销情况
云南糖网讯 据中糖协简报，2018/19年制糖期截至2018年12月底，全国已累计产糖240.08万吨，其中，产甘蔗糖137.17万吨；产甜菜糖102.91万吨。

截至2018年12月底，本制糖期全国累计销售食糖130.81万吨，累计销糖率54.49%，其中，销售甘蔗糖86.31万吨，销糖率62.92%，销售甜菜糖44.5万吨，销糖率43.24%（见附表）。（云南糖网-产销，2019年1月7日）
（二）1～11月份全国累计进口糖263万吨，出口糖17.62万吨
根据海关统计，2018年1～11月份，全国累计进口食糖263万吨，比上年同期增加47万吨，增长21.96%；全国累计出口食糖17.62万吨，比上年同期增加3.32万吨，增长23.2%。（广西糖网-糖协简报，2019年1月7日）
（三）截至12月底重点制糖企业成品白糖累计平均销售价格5125元/吨
中国糖业协会对全国重点制糖企业（集团）报送的数据统计：2018/19年制糖期截至2018年12月底，重点制糖企业（集团）累计加工糖料1741.56万吨、累计产糖量为188.53万吨。重点制糖企业（集团）累计销售食糖102.23万吨，累计销糖率54.22%（上制糖期同期为42.06%）；成品白糖累计平均销售价格5125元/吨（上制糖期同期为6342元/吨），其中：甜菜糖累计平均销售价格5067元/吨（上制糖期同期为6361元/吨），甘蔗糖累计平均销售价格5138元/吨（上制糖期同期为6336元/吨）。
重点制糖企业（集团）2018年12月份销售食糖89.34万吨；成品白糖平均销售价格5123元/吨，其中：甜菜糖平均销售价格5013元/吨，甘蔗糖平均销售价格5133元/吨。（广西糖网—糖协简报，2019年1月7日）
（四）截至12月底广西产糖113.5万吨 同比减1.5万吨
云南糖网讯 从相关部门获悉，2018/19榨季截止12月31日广西开榨糖厂76家，同比减少9家；累计入榨蔗1065万吨，同比减少3万吨；产混合糖113.5万吨，同比减少1.5万吨；产糖率10.66%，同比减少0.1个百分点；累计销糖74.6万吨，同比增加17.6万吨；产销率65.73%，同比增加16.17个百分点。白砂糖含税平均售价5140元/吨，同比下降1187元/吨。（云南糖网—产销，2019年1月7日）
（五）黑龙江成全国高端乳制品生产基地
从黑龙江省农业农村厅了解到，目前，该省超过70%的乳制品销往全国各地，其中高端乳制品——婴幼儿配方粉已占20%的国内消费市场份额。蒙牛

 HYPERLINK "http://news.foodmate.net/tag_1526.html" \o "乳业相关食品资讯" \t "_blank" 乳业、伊利乳业的高端产品特仑苏、金典等30%的产量出自该省，光明乳业33%的高端酸奶莫斯利安在该省生产，该省已发展成为全国高端乳制品生产基地。
奶业振兴发展是黑龙江省2018年畜牧业工作的主旋律。这一年，该省认真研究落实涵盖奶源基地建设、奶业一体化发展、乳制品加工业、产业产品质量安全等全产业链的政策措施。经过不懈努力，全省100头以上规模化奶牛养殖场平均单产提高100公斤，达到8.1吨。一些管理规范、生鲜乳品质好的规模化奶牛养殖场头均收益达到了3000元，较年初增长800元~1000元。
2018年，通过组织实施国家粮改饲项目，为奶牛养殖提供了良好的饲料。全省粮改饲种植面积114.9万亩，超额完成了农业农村部下达的102.8万亩任务。截至目前，全省完成青贮玉米收贮323.6万吨，其中90%以上的青贮都用于奶牛养殖。同时实施强根培基工程，推进家庭牧场发展乳制品加工试点工作。
2018年，全省组织开展生鲜乳质量安全风险监测2045批次，配合江西、甘肃省饲料兽药检查所等检测机构完成生鲜乳质量安全异地抽检510批次。为确保生鲜乳质量安全，黑龙江省强化奶站和运输车标准化管理，全省468家生鲜乳收购站、469台运输车全部持证经营。
该省坚持引进战略投资与扩大现有龙头企业规模相结合，通过兼并重组、资本运营、品牌联盟等形式做大做强乳制品加工龙头企业，牵动产业融合发展。目前，该省已自主培育完达山、飞鹤、龙丹、红星等知名企业，同时引进雀巢和伊利、蒙牛、光明、贝因美等国际国内大型企业，形成了龙头带动、品牌集中、品类齐全的加工体系。全省现有乳制品加工企业75家，日处理生鲜乳能力达2.1万吨，其中规模以上企业52家，日处理生鲜乳能力占总量的96%。（广西糖网—糖协简报，2019年1月10日）
（六）国内近期糖市纪要
一是内蒙古

 HYPERLINK "http://www.ynsugar.com/Article/ZXZX/tctang/Index.html" \t "_blank" 甜菜糖发展迅猛，2018/19榨季截至12月底内蒙古累计产糖51万吨，同比上年同期增加14.8万吨；而甜菜糖老产区--新疆截至12月底累计入榨甜菜350.44万吨，产糖43.3万吨，同比减少3.42万吨，出糖率12.35%。二是预计2018/19年榨季广西区糖料蔗产量5300万吨，增幅4%；食糖产量620万吨以上，增幅3%左右。三是云南糖价跌至3年新低。截至12月底云南18家糖厂开榨，入榨甘蔗量为91.53万吨，累计产糖9.94万吨，同比增加1.17万吨；出糖率10.86%，同比减少0.24%；已销糖4.26万吨，产销率42.83%，同比增加28.32%。1月3日云南省新糖销售价格跌破5000元/吨的整数关口，1月4日昆明新糖报价4950元/吨，创2015年底以来新低。四是业内人士分析认为：2018年全年台湾、缅甸以及柬埔寨自泰国进口的食糖量预计将同比增加10万吨至240万吨。我国周边国家/地区自泰国进口食糖量略增，或反映出2018年进入我国的走私糖量相比上年不会有显著减少。五是12月29日，国家生态环境部批准《制糖工业污染防治可行技术指南》等4项可行技术指南为国家环境保护标准，并予发布。详见国家生态环境部网站。六是日本三井制糖将于2019年1月出资中粮糖业辽宁有限公司。该公司将投资约22亿日元购买中粮糖业辽宁的部分股份，出资比例为20%。三井制糖的砂糖年产能达100万吨，在北京等中国北方和东北地区销售砂糖。该公司将通过参与中国企业的经营来稳定产品品质，力争提高面向在华日本企业的份额。七是和世界主要产糖国比较，我国原料蔗生产成本明显偏高。以广西和巴西为例，巴西上个榨季糖料蔗收购价格135元人民币/吨，相当于广西区500元/吨的27%，按照8.2吨甘蔗榨一吨糖计算，吨糖原料蔗成本就差2993元，如此大的原料蔗成本差异，影响了糖业的竞争力。因此，降低原料蔗生产成本，是提升糖业竞争力的首要任务。（云南糖网—热点，2019年1月6日）
三、国际动态信息
（一）国际糖业组织：2019年全球三大产糖国将减产
云南糖网讯 综合外电报道，据国际糖业组织(ISO )在最近的月度报告数据，全球三大产糖国2019年食糖产量将下降。

印度预计将连续两个年度成为全球最大的糖生产国，但是2019年印度最大的产区--马哈拉施特拉邦今年产量预计大幅下降，因降雨量大、并且甘蔗病虫害。此外，ISO称泰国糖业公司预计2018-19年度糖产量将下降至1350万吨，低于上年度的1470万吨。

此前一直是全球最大产糖国的巴西，2019年将把甘蔗更多的生产燃料乙醇，也将导致食糖产量减少。（云南糖网-国际糖讯，2019年1月11日）
（二）2018/19榨季巴西出口糖1667万吨 同比降28%
云南糖网讯 综合外电报道，据巴西贸易部公布的数据，2018年12月巴西出口食糖161.96万吨，同比减少14.95%。2018/19榨季（2018年4-12月）巴西累计出口糖1667.2万吨，同比减少27.71%。（广西糖网-国际生产，2019年1月3日）
（三）乌克兰：截至1月11日产糖约170万吨
乌克兰糖业协会表示，截至1月11日，乌克兰已压榨1,246万吨糖用甜菜，产白糖169万吨。乌克兰的甜菜加工季始于9月，目前已收割大约1,360万吨糖用甜菜。该协会称，该国2018/19年度白糖产量料降至200万吨，低于上一年度的214万吨。（广西糖网-国际，2019年1月15日）
（四）法国2018/19榨季糖产量预计同比下降17.2%
法国农业部单位Agreste在1月10日公布的本榨季第三次预估显示，预计法国2018/19榨季甜菜糖产量为516.4万吨（白糖值），与12月预估持平，但低于11月的初次预估545.3万吨。若预估实现，本榨季法国糖产量将同比下降17.2%。（广西糖网—国际，2019年1月14日）
（五）俄罗斯：2018年糖出口量同比减少约35%
2018年12月俄罗斯铁路外运糖量为1.35万吨，2018年该国累计出口糖35万吨，同比减少19.5万吨。俄罗斯糖主要出口至哈萨克斯坦、乌兹别克斯坦和吉尔吉斯斯坦。（广西糖网-国际，2018年1月14日）
（六）内外价差扩大 印度18-19榨季或仅出口250-350万吨糖
近日，印度糖业官员表示，尽管印度政府大力推动糖出口，但由于卢比走强和全球价格下跌，糖出口量可能远低于印度政府设定的500万吨目标。
作为全球第二大糖生产国，印度糖出口量下降，在2018年下跌逾20%国际糖价或得到支撑，但出口减少也可能增加印度的结转库存，并迫使政府向境况不佳的糖业提供更多支持。
五家经销商和三名行业官员表示，在10月1日开始的2018/19榨季，印度可能出口250 - 350万吨糖。一家全球贸易公司驻孟买的一名经销商表示：“随着内外价差扩大，糖厂不准备签订新合同。”
“按照目前的趋势，印度似乎可以设法出口250万吨，”他说。交易商表示，印度糖的售价约为29200卢比/吨(合414美元)，而出口商的价格不到19000万卢比/吨。此外，印度卢比兑美元汇率已从10月份的创纪录低点74.48上涨5.5%，削弱了印度糖企海外销售的利润率。
尽管政府采取了运输补贴和直接向农民发放甘蔗补贴等激励措施，鼓励资金紧张的糖厂将过剩糖出口海外，但2018年9月设定的2018/19榨季出口目标将难以实现。不过，印度糖厂协会(ISMA)会长Rohit Pawar表示，由于糖厂难以向农民支付甘蔗款，未来几个月出口可能会回升。
“我希望我们能出口350万吨以上，为此，糖厂必须更加积极，政府应提供过渡性基金，” Pawar称。四家经销商表示，自10月1日以来，印度糖厂已签订了140万吨的出口合同，到目前为止的发运量约为65万吨。（广西糖网-国际，2019年1月10日）
（本资料仅供内部参考）
报送：财政厅科教文处、农业厅科技教育宣传处、种植业管理处、市场与经济信息处、产业政
策与法规处、发改委经济贸易处、 工信委经济运行处、商务厅信息处
抄送：省糖业主管部门、省糖业协会
发送：首席科学家、岗位专家、综合试验站站长、区域推广站站长、产业经济研究团队成员
总 策 划：范源洪                 通讯地址：云南省昆明市云南农业大学经济管理学院
主    编：李  宏                 责任编辑：李  皎
联系电话：（0871）65227802        邮    编：650201
传    真：（0871）65228583        电子邮箱：lih8485@sina.com
8